
Такриз
ба диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар мавзуи «Вожахои 

мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодикй» барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (РкВ), доктор аз руйи ихтисоси 
6Б020500- Филология (60020502- Забони тодикй)

Дойр ба вижагихои сохториву маъноии вожахои мураккаби 
забони тодикй, усулхои васли дузъхои дохилии онхо, накш ва макому 
мавкеи аносири лугавии алохида дар бунёди чунин захирахои лугавии 
забои аз дониби забоншиносон пажухишхои судманд ва долибе таълиф 
шудаанд, вале масъалаи мавриди бахсро наметавон бо андом дода 
шудани ин гуна осори тахкикй халшуда ва итмомёфта ба шумор овард. 
То хол хусусиятхои зухури чунин вожахо дар кулли даврони инкишофи 
забони тодикй, мансубияти забонии хиссахои таркибии онхо, доираи 
маънояшон ва монанди инхо муаммохои алохида дой дошта, интизори 
пажухишанд. Диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна ба яке аз 
хамин гуна масъалахо - вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии 
муосири тодикй бахшида шудааст.

Пажухиши мазкур аз мукаддима, ду боб, хулоса, фехристи осори 
тахкикии мавриди истифода карордодаи унвонду ва замима иборат аст.

Дар мукаддима, ки фарогири сездах сахифа аст (с. 5-17), унвонду 
дойр ба мубрам будани мавзуи пажухиш, дарадаи халлу фаслгардии он 
дар забоншиносии тодик, максаду вазифахо, асосхои назариву 
методологии он, сарчашмахои пажухиш ва нуктахои ба дифоъ 
пешниходшуда, ахаммияти назариву амалй, навгонихо, сахми шахсии 
довталаб, тасвиби амалии натидахои тахкик андешаронй кардааст.

Боби якум “Накши вожахои мураккаби седузъа дар такмили 
таркиби захираи лугавии забони тодикй” (с. 18-77) ном дошта, аз шаш 
фаслу ду зерфасл иборат аст ва дар чунин бахшхои тахкикот унвонду 
кушиш ба хард додааст, ки накши вожахои алохидаро мисли хона, сар, 
муй, лаб дар таркиби чунин аносири лугавй баррасй намояд. Аз 
пажухиши муаллифи рисола маълум мешавад, ки дастае аз чунин вожахо 
дар натидаи васли исмхои мураккаб бо асоси замени хозираи феъл, 
иртибот пайдо кардани иборахои изофй ва асоси замони хозираи феъл 
ташаккул ёфтаанд.

Дар дараёни тахлил унвонду як самти таваддухашро ба дарадаи 
корбурди ин гуна калимахо равона сохта ба бардоште расидааст, ки 
иддае аз онхо то даврони муосир дар гардиш ба таври фаъол карор 
доранд, аммо бархе дар айни хол кухна шуда, танхо дар осори адибони 
алохидае, мисли С. Айнй, Ч,. Икромй, Р. Далил пойдор мондаанд. 
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Муаллиф таъкид менамояд, ки иддае аз вожатой мураккаби седузъа 
махсули даврони Истиклол махсуб мегарданд.

Хднгоми ба риштаи тахлил кашидани ин навъи вожахо унвонду 
кушидааст, ки ба замони зухури онхо равшанй андозад ва дар натидаи 
киёсу мукобала ошкор намудааст, ки бархе аз чунин аносири лугавй 
сарчашмаи худро аз осори адибони асримиёнагй чун Низомии Гандавй, 
Сайидои Насафй ва Мирзо Бедил гирифтаанд. Дар таквияти андешаи 
хеш у чанд далелро аз ашъори шуарои тазаккурёфта меорад. Бино ба 
ишораи унвонду, сабаби корбурди ин навъи вожахо аз дониби шоирони 
номбурда ба дустудуйи онхо ба роххои нав ба нави баён ва ба ин васила 
вусъат додани захирахои лугавии забои рабт дорад.

Аз далелхои зикркардаи унвонду бармеояд, ки дузъхои хона, сар, 
лаб, муй ва гайрахо ба калимахои мураккаби дудузъае васл шудаанд, ки 
баъзеяшон аз ду исм сохта шудаанд (мисли курутоб), иддае аз нему асоси 
замони хрзираи феъл бунёд гардидаанд (монанди сартарош), бархе аз 
нему асоси замони гузашта ба вудуд омадаанд (амсоли сарнавишт), 
хиссае аз нему сифат (шабехи муйдароз) ва монанди инх,о.

Як самти таваддухд унвонду ба надши иддае аз пасвандхои 
калимасоз мисли -й, -ак, -он дар ташаккули ин гуна унсурхои лугавй 
бахшида шудааст. Аз тахлили сохтор, дарадаи истифодаи вожахои 
мансуб ба хиссахои нутк диссертант ошкор кардааст, ки имконияти 
калимасозии пасванди -й дар диёс бо ду унсури калимасози дигар 
бештар буда (монанди шашмацомхонй...), дар бунёди онхо чахор хиссаи 
нутк;: исм, сифат, шумора, феъл ва пасванди -й ширкат мекунанд.

Маълум мешавад, ки вожахои седузъа гох,е ду ва гохи дигар се 
зинаи калимасозиро тай намуда, аглаби унсурхои лугавии таркибашонро 
калимахри аслии тодикй ташкил медиханд.

Унвонду дар холатхои хеле кам диккаташро ба таърихи пайдоиши 
баъзе калимахр равона карда (мисли вожаи лаб), сайри онхоро дар чанд 
забони эрониасл нишон додааст.

Боби дуюми диссертатсия “Тахлили сохторию маъноии 
истилохрти мураккаби седузъаи марбут ба бонку бонкдорй ва сохдхои 
хаёт” (с. 78-133) номгузорй шуда, фарогири хашт фасл аст ва дар ин гуна 
бахшхр унвонду кушидааст, ки вижагихои сохториву этимологии 
вожахои бо дузъи бонк ташаккулёфта, сохту маънои дойвожахр, 
калимахои марбут ба рузгор, сохаи кишоварзй, чорводорй, 
ифодакунандаи вахт ва дигар гайраро ба риштаи тахлил кашад.

Дар бахшхои гуногуни ин боби рисола кайдхои унвондуро родеъ 
ба баромади бархе аз вожаву истилохот (мансуб буданашон ба забонхои 
сугдй, аврупой, арабй, юнонй, лотинй...), замони зухуру маъмул 
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гардидани онхо, заминай ташаккулашон, ширкати шуморахои алохидаи 
вох,ид ва хдзорй дар таркиби дойвожахо, сарчашмаи кисме аз вожахои 
марбут ба асбоби рузгор, ба дуз шакли меъёрии забои дар гуйишхри 
алохидаи тодикй гардиш доштани хиссае аз вожахои седузъа, дар крлаби 
шумора, зарфи замой ва исм зухур намудани чанде аз онхоро таъкид 
намудан бамаврид аст.

Унвонду бо максади инъикос кардани шабохату тафовути забони 
тодикй ва форсй дар мисоли вожахои седузъа хиссае аз ин гуна аносири 
лугавиро бо забони форсии муосир киёс менамояд (мисли 
гуштцимакунак ва гуштчархкун, шутурговпаланг), дар шакли калка 
тардума шудани онхоро дар баъзе забонхои шаркиэронии дар каламрави 
Тодикистон вудуддошта чун ягнобй нишон медихад (уо1ар1тага), маъруф 
будани чандеро дар гуфтори мардуми кухистони тодик, лахдахои 
данубй, гуйишхои Самарканду Бухоро таъкид мекунад (говроначуб...), 
хусусияти умумитодикй касб кардани бархеро ишора менамояд 
(даструймол), дар фархангномахои тафсирии то имруз интишорёфта 
зикр нагардидани иддае аз вожахои седузъаи дар байни мардум маъмул 
ва дар такомули онхо хиссагузорй кардани ин гуна аносири лугавиро 
(шабхобрав) ёдовар мешавад.

Дар хафт банди хулоса (с. 134-137) унвонду мухимтарин 
бардоштхои худро аз тахлили масъалаи тазаккурёфта арзёбй намудааст 
ва тавсияхояшро барои истифодаи амалии натидахои пажухиш зикр 
кардааст.

Хдмин тавр, унвонду дар таълиф кардани чунин пажухиш маводи 
заруриро аз адибони даврони асримиёнагиву муосир, лавхаву овезахо, 
навиштадоти ошхонаву тарабхонахои шахру навохии думхурй 
гирдоварй кардааст, осори тахкикии марбут ба мавзуъро мавриди 
мутолиа карор додааст, як даста вожахои мураккаби седузъаи марбут ба 
этнолингвистикаро дар алохидагй шарху тавзех додааст.

Дар диссертатсия дувоздах накшаву дадвал зикр шудаанд.
Муаллифи рисола пас аз зикри фехристи осори тахкикй (с. 139-152) 

замимаеро (с. 154-159) оварда, дар он 116 калимаи седузъаро дар дадвал 
овардааст ва дар се сутунаш калима ва унсурхои он, мансубияти забонии 
дузъхо, мутааллик будани дузъхо ба хиссахои нуткро нишон додааст.

Дар радифи комёбихо дар диссертатсия боз иштибоххо, баёни 
галату мубхам ва хатохои дигар мушохида мешаванд, ки ислохи онхо ба 
унвонду мушкилй пеш намеорад:

1. Муаллиф дар мукаддима кайд мекунад, ки “хусусиятхои вожасозй дар як 
давраи алохида аз руйи ягон асари дудогона тахкик нашудааст” (с.б-уми 
дисс., с.4-уми автореф.). Дар дойи дигар оварда мешавад, ки “...дар бархе 
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аз пажухишхо ва китобхои грамматикии академй ва мактабхои олй 
родеъ ба чанд калимаи мураккаби седузъа ба таври умумй ва ё мухтасар 
андешахо баён гардидааст” (с. 10-уми дисс.; с. 6-7-уми автореф.).
Мазмуни иктибоси аввал хануз дар як маколаи забоншиноси шодравон 
С. Хдлимов зикр шудааст, ки аз он давра то имруз кариб ним карн 
гузаштааст. Дар тули ин солхо дар забоншиносии тодик як силсила 
осори тахкикй ба табъ расидааст. Маълум мегардад, ки унвонду аз 
пажухишхои дар дахсолаи охир интишорёфта огохй надорад. Бояд гуфт, 
ки забоншинос М. Олимдонов дар заминай маводи осори Мирзо 
Абдулкодири Бедил як силсила макола, мадмуи маколот ва монография 
таълиф карда, дойр ба ин мавзуъ соли 2022-юм рисолаи докторй дифоъ 
намуда буд. Дар ин хусус пажухишхои дигар низ руйи кор омадаанд, ки 
дар фехристи диссертатсия дучор нашудем.

2. Дар мукаддимаи диссертатсия манбаъхоеро, ки аз онхо маводро барои 
тахлил гирд овардааст, хар хел шарх медихад: дар як до менависад, ки 
“маводи диссертатсия асосан аз асархои насрии С. Айнй, С. Улугзода, Р. 
Далил, Д. Икромй ва калимаву истилохоти дар давраи Истиклоли 
давлатии Думхурии Тодикистон бавудудомада дамъоварй ва тахлилу 
тахкик шудааст” (с. 6-уми дисс.; 4-уми автореф.), дар мавриди дигар 
сарчашмахои маводи гирдовардаашро ба дуз адибони зикршуда боз аз 
А. Домй, М. Бедил, китобу монографияхо, овезахо, номи ташкилоту 
муассисахо ва фарогатгоххо навиштааст (с. 12, 14-уми дисс.; с. 8, 9-уми 
автореф.)

3. Аз баёни унвонду маълум нест, ки у дар дараёни тахкик кадом усули 
тахлилро пеш гирифтааст, зеро дар як холат менависад, ки у аз методхои 
тадзияву тахлил ва усулхои синхрониву диахронй истифода кардааст (с. 
9), дар мавриди дигар овардааст, ки ба дуз усулхои фавк инчунин 
тахлили лугавй-маъной, сохториву грамматикй, этимологй, тавсифиро 
пеш гирифтааст (с. 9).

4. Дар рисола иштибоххои илмй низ дой доранд. Чунончи, дар с. 12-ум 
калимаи аторудуашматро шарх дода овардааст, ки он аз се дузъ: ато+ 
руд+уашмат иборат аст. Аторуд ё Уторидро ба чунин хиссахо дудо 
намудан шубханок аст. Ё ки дар сахифаи 30-юми диссертатсия кайд 
кардааст, ки “дар форсии миёна соуибхоназан ба сурати кааАЬапи ба кор 
мерафтааст”. Ин до ду галат аст: а) кааЛЬапи шакли дигари соуибхоназан 
набуда, балки муродифи форсии миёнаи он аст; б) дигар ин ки гунаи 
сахехи муродифи соуибхоназан на кааЛЬапи, балки кабЪапи аст.

5. Дар рисола мавридхои мувофикат накардани андешаи унвонду бо 
далелхои зикрнамудааш дида мешаванд. Масалан, дар банди чоруми 
сахифаи 41-ум бо пасванди -й сохташавии вожахои седузъаро тахлил 
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карда, дар тахвияти фикраш мисолхои навъи “чархиосиётарошй” ва 
“зиёратномахонй ”-ро меорад, вале дар зербанди хамин боб, ки дар он 
ташаккули калимахои мураккаби седузъаи аз исмхои мураккаб ва асоси 
замени хозираи феълро барраей кардааст, боз хамин гуна мисолхоро чун 
“хрглвоисобунпазй ”, “мургбирёнкунй ”-ро чун шохид зикр намудааст.

6. Муаллиф дар шахри решашиносии бархе вожахо ба хато рох дода, бидуни
тахдил онхоро мансуб ба забони тодикй медонад. Масалан, дар с. 118-ум 
калимахои назири якшанбе, душанберо барраей намуда, дузъи шанберо 
дар кдтори дигар вожахо тодикй мехисобад. Тибхи пажухишхои охир 
асли ин калима сомй буда, он дар чанд забони дунё, аз думла руей дар 
шакли суббота гардиш дорад.

7. Номи боби дуюми диссертатсия дар мундарида, дохили он (ниг. с. 78-ум) 
ва автореферат хар хел омадааст.

8. Унвонду хангоми зикри номи фархангномахо усули ягонаи баёнро риоя
намекунад. Чунончи, номи “Фарханги забони тодикй” ва “Фарханги 
тафсирии забони тодикй”-ро дар як до ба гунаи пурра, дар дои дигар дар 
шакли ФЗТ ва ФТЗТ меорад (ниг. с. 27, 95, 97, 100, 106...).

9. Унвонду дар зикри номи баъзе мухаххихон галат кардааст (на Н. М. 
Оранский, балки И. М. Оранский-с. 13-уми дисс.; с. 8-уми автореф.); 
тартиби алифбоии баъзе адабиёти илмй риоя нашудааст (ниг. адабиёти 
№ 71-75-ум); баъзе фархангномахо ду маротиба хайд шудааст (ниг. 
адабиёти № 117 ва 124-ум); аз баъзе мадмуаи махолот кадоме истифода 
шудааст, номаълум мондааст (ниг. адабиёти № 15, 34).

10. Имруз баъзан вазъи гуфтору навишторамон ташвишовар шуда, баён 
кардани каломи сихат ё навиштани думлаи сахех барои мо-тодикон орзу 
шудааст. Дар рисолаи мавриди мухокима низ хамин гуна иштибоххо, 
галатхои имлой (ниг. с. 5, 6, 7, И, 14, 15, 16, 32, 56, 58, 69, 83, 101, 111, 
135), китобат (ниг. с. 6, И, 16, 17, 105, 106, 118) ва услубй (ниг. с. 6, 106) 
дой доранд. Ин гуна галатхо дар матнхои тодикй ва русии фишурдаи 
рисола низ мушохида мешаванд (ниг. с. 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 
18, 19,20,22,23,24,26,29).

Чунин иштибох хусусияти дузъй дошта, ба. арзиши умумии 
диссертатсия таъсир нахохад кард.

Диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна бо ихтисоси илмии 
интихобнамудаи муаллиф мувофихат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва 
мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои таххихй, ки дар 
шиносномаи ихтисоси илмии барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (РйО), доктор аз руйи ихтисоси 60020500 - Филология 
(60020502 - Забони тодикй) таъйин шудаанд, комилан мувофихат 
мекунад.
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Авторефераты диссертатсия бо рисола созгор буда, он ва 6 маколаи 
илмии дар сахифахои мадаллаву мадмуахои илмии дар фехристи КОА-и 
назди Президенты Чумхурии Тодикистон ва Вазорати маориф ва илми 
ФР вудуддошта, инчунин 5 маколаи дар дигар мадаллаву мадмуахои 
илмй нашрнамудаи муаллиф мазмуну мухтавои пажухишро инъикос 
менамоянд.

Хдмин тавр, диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар 
мавзуи «Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири 
то дики» ба талаботи бандхои 31-35-уми Тартиби доданы дарадахри 
илмй, ки бо карори Х,УкУмати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни 
соли 2021-ум тахти №267-ум тасдик шудааст, инчунин талаботи КОА-и 
назди Президенты Чумхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РИП), доктор аз руйи 
ихтисоси 6П020500- Филология (6П020502- Забони тодикй) мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илми филология,
профессори кафедраи забони
тодикии Муассисаи давлатии
таълимии «Донишгохи давлатии
Худанд ба номи академик
Бободон Рафуров» Хдсанзода Абдудамол Ашраф

Сурога: 735700, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Худанд, кучаи Мавлонбеков-1, 
Муассисаи давлатии таълимии
«Донишгохи давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Рафуров»
Почтаи электронй: аЫи)ато158@тай.ги
Тел.: (92) 824-25-61; (91) 500-41-21
Имзои профессор Хасанзода Абдуцамол Ашрафро тасдик, мекунам.

к.
: (О|ШАр,и раёса ги кадрхои 

Муассисаи давлатии
| |ГдаЖй®й#|Донишгохи 

давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Рафуров» Эхсондон Наврузов
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